平成２６年１２月４日

株 式 会 社 中 電 工

「第５９回澁澤賞」の受賞について

 このたび株式会社中電工と株式会社永木精機は「携帯ウインチの遠隔操作装置」の

共同開発により一般社団法人日本電気協会から「第５９回澁澤賞」を受賞しましたので、

お知らせします。

この賞は、電気保安に優れた業績を上げた個人・グループに贈られ、民間で唯一の電

気保安関係表彰として各界から認められている権威ある賞です。

「携帯ウインチの遠隔操作装置」は、携帯ウインチ本体に操作棒を取り付けて、電柱

直下を離れた位置から充電ドライバーにより駆動するもので、高所作業車が侵入できな

い現場での柱上変圧器や開閉器等の新設・吊替作業などで強みを発揮します。この考案

により電柱直下での作業が回避できることから、落下物による災害のリスク低減につな

がり、安全性が向上しました。

＜参考資料＞ 「携帯ウインチの遠隔操作装置」の特徴・仕様等について

以 上

資 料 提 供

「携帯ウインチの遠隔操作装置」の特徴・仕様等について

参考資料

受賞の様子

特 徴

① 電柱直下での作業が回避できる

② 落下物による災害のリスクが低減される

仕 様

① 許容荷重・・・・・・・・４００ｋｇ

② ワイヤ収納・・・・・・・・・３０ｍ

③ 本体重量・・・・・・・２５．２ｋｇ

④ ウインチ操作棒重量・・・４．２ｋｇ

締付金具 ウインチ本体 操作棒

電柱への取付状況

吊上物を目視

できる